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A szegedi tudományegyetem nagy 
évfordulók előtt áll: 1971-bcn lesz 
fönnállásának félszázados évfordulója, 
1972-ben pedig közvetlen elődjének, a 
kolozsvári egyetemnek centenáriuma. 
Illő, hogy e jeles dátumokra elkészül-
jön az egyetem történetének korszerű 
és alapos történeti monográfiája. En-
nek alapvető forrásai a tanrendek é3 
az évi beszámolók. Hosszú éveken át 
hiányzó beszámolókat pótól ez a más-
félszáz lap terjedelmű könyvecske, 
amely az egyetem múlt jának általában, 
különösen pedig a felszabadulás Utáni 
történetének fontos forrása. 

Az 1968-as jelzéssel, de a múlt tan-
év végén napvilágot látott munkában 
a/, egyetemtörténet vázlatát Marionyi 
János nyúj t ja . Serfőző Lajos a párt, 
Bíró János a szakszervezet, Ambrus 
György az ifjúsági mozgalom tevé-
kenységét vázolja föl a jelzett idő-
szakban. Herczeg Ferenc és Mihály 
Ferenc az egyetem épületeinek, föl-
szerelésének. fölújításainak adatait so-
rakoztatja föl. Ketskeméty István az 
oktatói munkát tekinti át fejlődésé-
ben és karonként. Csukás István a tu-
dományos munkát vizsgálja. Havasi 
Zoltán a könyvtár tevékenységét is-
merteti. Gruber László és Szentirmai 
László a kulturális munka eredmé-
nyeiről ad számot. Ruszoly József az 
egyetemi lapokat méltatja. Tari Já -
nos pedig a testnevelés és sport hely-
zetét rajzolja meg. 

A legtöbb adatot tartalmazó össze-
állítással. táblázattal (az egyetem ve-
zetőinek jegyzéke, az oktatói létszám 
alakulása, a fölvételi rendszer, a hall-
gatók létszáma, a végzettek elosztása, 
a tandíj és ösztöndíj rendszer) Devich 
Andor szerepel, akinek kutatásaira 
több más szerzői is utal. Bizonyára a 
várt nagy egyetemtörténeti monográ-
fiának is elsősorban az ő kutatómun-
kájára kell támaszkodnia. Amit a mo-
nográfia elkészítéséhez tanulmányának 
végén Martonyl János javasol, csak 
helyeselhetjük. Bár nem ennek az idő-
szakasznak körébe tartozik. mégis 
sajnálom, hogy a közvetlenül a föl-
szabadulást követő évek története 
nem kapott ebben helyet, legalíbb 
annyira, amennyire Ruszoly József, a 
magyar tárgykörében megtette. Ez 
ugyanis sokmindent érthetőbbé tett 
volna a későbbi fejlődésbói. mintegy 
megalapozta volna azt a két évtizedet, 
melyet a beszámoló fölölel. Remélem 
azonban, hogy a fölszabadulás közelgő 
negyedszázados évfordulóia alkalmat 
ad mindezek pótlására. Főként ugyan-
is ezeknek az éveknek a históriája 
nyúj t módot arra. az ugyancsak Mar-
tonyi professzortól helyesen sürgetett 
tennivalóra, amelv az egyetem mai 
hallgatóságának az egyetemi haladó 
hagyományokkal való megismertetésé-
ben. e szellemi örökséggel való öntu-
datos élésben állana. 

Kritikát észrevételünk alig van. Ta-
lán csak az egyetemi könvvtár törté-
netének korszakolásában meemutatUo-
zó szubjektivizmus tűnik föl. s töl-
tolakszik a kérdés vajon miért csök-
kent úgy le 1968 után a könyvtári 
publikációk száma? (123. p.) Amit vi-
szont rosszallunk. csupán technikai hi-
ba. pontosabban hiány: iluen aazdaq 
névanyaaot tartalmazó és kézikönyv-
számba menő kiadvány nem nélkülöz-
heti a mutatót. Sőt: hadd javasoljuk 
már ióelőre: az egyetemtörténeti mo-
nográfia Indexe a neveken kívül a 
tárgyköröket Is tartalmazza majd. s 
ezzel növelie meg praktikus használ-
hatóságát. Hiszen már ez a kis „kós-
toló" is fontos téglája annak az épü-
letnek. amely Szeged művelődéstörté-
netét jelenti, s amelynek megírása 
szintén elódázhatatlan föladata a sze-
gedi kutatóknak. 

PÉTER LÁSZLÓ 

Harmin ezer fiatal munkája 

Túl a húszmilliomodik munkaórán 
ö t turnus 36 építőtáborban — Fontos és jelentékeny segítség 
a mezőgazdasági nagyüzemeknek — Megújultak az úttörővárosok 

Augusztus 23-án letették a szerszá-
mokat a Magyar Kommunista Ifjúsági 
Szövetség nyári önkéntes építőtáborai-
nak ötödik — utolsó — turnusában 
dolgozó fiatalok. Június 15-től öt vál-
tásban több mint 30 ezer egyetemista, 
főiskolás és középiskolás leány és fiú 
dolgozott az ország különböző terüle-
tein létesített 36 építőtáborban. A tá-
borok lakóinak többsége idén a Duna— 
Tisza közén. Bács és Pest megye állami 
gazdaságaiban és termelőszövetkezetei-
ben nyújtott jelentékeny segítséget a 
nyári mezőgazdasági munkák időben 
való elvégzésében. Zöldség- és gyü-
mölcsbetakarítás, növényápolás, kuko-
rlcacímerezés szerepelt e táborok prog-
ramjában s a fiatalok nagy kedvvel, 
lelkesedéssel végezték munkájukat. 

Ugyancsak mezőgazdasági munkát 
végeztek Veszprém. Somogy. Szolnok és 
Baranya megyék építőtáboraiban a fia-
talok. A mezőgazdasági munka, mint 
„főprofil" mellett Győr és Borsod me-
gyében csatornaépítésnél. Pest. Fejér és 
Baranya megyékben pedig út- és vasút-
hálózat korszerűsítési munkáknál dol-
goztak a fiútáborok lakói. Két építő-
tábor ezen kívül speciális feladatként 
részt vett az úttörők üdülővárosainak. 
Csillebércnek és Zánkának a rekonst-
rukciós munkálataiban. 

Az elvégzett munkákról most készül 
a részletes mérleg. Annyi máris bizo-
nyossá vált. hogy az idei önkéntes i f jú-
munkások alaposan túlteljesítették az 
előző évek eredményeit. A rendelkezés-
re álló adatok szerint az építőtáborok-
ban dolgozó fiatalok leszedtek és -»ló-
gattak több mint 40 ezer mázsa gyü-
mölcsöt s közel 7 ezer mázsa zöldsé-
get, 8 millió szőlőtőkén végeztek nö-
vényápolási munkákat, út- és vasútépí-

téseken megmozgattak közel 150 ezer 
köbméter földet. 270 ezer négyzetméte-
ren pedia talajegyen getést végeztek. Az 
öt turnus "mintegy 1 millió 500 ezer 
munkaórát teljesített, s ezzel egyben 
az építőtáborok 11 évvel ezelőtti kez-
detétől számítva teljesítette a húszmil-
liomodik munkaórát. 

Egyetemi 
város 
Ungvárott 

Ungvár közelében 80 hektáron kez-
dik meg az idén az egyetemi negyed 
építését. Az oktatási épületeket egy-
más közelében helyezik el. 16 ezer 
négyzetméter alapterületen. 5 ezer 
hallgató tanul majd az ú j egyetem 
nappali tagozatán (jelenleg több mint 
3 ezer a hallgatók száma), az esti tago-
zaton 12 ezren tanulhatnak. Az ú j ne-
gyedben 12 fakultás, az aula. a könyv-
tár. a laboratóriumok kapnak helyet. 
62 ezer hektáron botanikus kertet és 
vlváriumot létesítenek. Az ú j negyed-
ben helyet kap a sporttelep — stadion-
nal. fedettuszodával, teniszpályákkal és 
Játékterekkel. 

Az ú j egyetemi negyed terveit har-
kovi építészek dolgozták ki. 1500 fé-
rőhelyes diákszállót, éttermet, kétszo-
bás házakat és tanári lakóházakat is 
terveztek. 

Negyvenöt év 
szolgálatban 
Nyugalomba vonult 
dr. Kukán Ferenc tanszék-
vezető egyetemi tanár, 
a Szemészeti Klinika 
igazgatója 

Negyvenöt évvel ezelőtt szerezte meg 
orvosi diplomáját dr. Kukán Ferenc 
tanszékvezető egyetemi tanár, a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem Szemészeti 
Klinikájának igazgatója. Ez a negyven-
öt év a gyógyítás, a betegségek elleni 
küzdelem humánus feladatának szaka-
datlan szolgálatában telt el. Idén jú-
lius 1-ével dr. Kukán Ferenc profesz-
szort saját kérésére nyugállományba 
helyezték. Ünnepélyes rendkívüli egye-
temi tanácsülésen dr. Tóth Károly tan-
székvezető egyetemi tanár rektor adta 
át a nyugállományba vonuló neves 

Dr. Bercncsi György orvoskari dékán köszönti az ünnepelteket, orvosegyetemünk ün-
nepi, rendkívüli rektori tanácsülésén. 

professzornak negyvenöt évi munkája 
megérdemelt elismerését, a Munka Ér-
demrend Aranyfokozata kitüntetést. 

Meghatódott szavakkal búcsúzott a 
rektor Kukán professzortól, majd üd-
vözölte a Szemészeti Klinika vezetésé-
vel megbízott dr. Kahán Ágost tanszék-
vezető egyetemi tanárt, valamint az I. 
számú Sebészeti Klinikára nem tan-
székvezető egyetemi tanárrá kinevezett 
dr. Kulka Frigyes professzort. Orvos-
egyetemünk rektora bejelentette azt is. 
hogy dr. Csanda Endre. dr. Kovács Gá-
bor és dr. Rák Kálmán adjunktusokat 
egyetemi docensekké nevezték ki. 

A rektori bejelentést követően dr. 
Berencsi György tanszékvezető egyete-
mi tanár, orvoskari dékán búcsúzott a 
nyugalomba vonuló dr. Kukán Ferenc 
professzortól s üdvözölte az egyetem 
újonnan kinevezett oktatóit, majd Ku-
kán professzor köszönte meg a magas 
kitüntetést és kollegái jókívánságait, 
valamint dr. Kahán Ágost és dr. Kulka 
Frigyes az előléptetésben kifejeződő bi-
zalmat. 

Az Elnöki Tanács dr. Tóth Károly 
rektori és dr. Sátfa* Gyula docens dé-
kánhelyettesi megbízatását további há-
rom évre meghosszabbította. 

Tisztavatás 
— tisztképzés 

^jftfcifiÜL 

Augusztus 20-án a Kossuth Lajos té-
ren. az Országház előtt avatták 

fel ünnepélyes keretek között a hadse-
reg idén végzett, legfiatalabb tisztjeit. 
Nagy munka állt mögöttük. Négy év 
megfeszített tanulás. 

A katonatiszti pálya 6ohasem tarto-
zott a könnyűek közé. A modern had-
sereg gyorsan változó követelményei 
kemény próba elé állítják a tisztedet. 
A tisztképzés feladata az. hogy min-
den időszakban az adott követelmé-
nyeknek megfelelően és a lehetőségek 
maximális kihasználásával felkészítse a 
fiatalokat a tiszti hivatásra. Néphadse-
regünk tisztképzése is folytonosan al-
kalmazkodott a gyorsan változó köve-
telményekhez és lehetőségekhez. 

Húsz éve kezdődött. Gigantikus fel-
adat várt a Honvéd, a Kossuth és a 
EJetőfi Politikai Tiszti Akadémiára. Az 
ú j hadsereg ú j szellemű, politikailag 
teljesen megbízható tisztikarának meg-
teremtése. Ma már elmondhatjuk, hogy 
sikerrel oldották meg feladatukat. 

A társadalmi és haditechnikai fejlő-
dés azonban egyre magasabb követel-
mények elé állította a tisztképzést. 
Szükségszerűen emelni kellett a képzés 
szakmai, ideológiai és általános mű-
veltségbeli színvonalát. 1967-ben az El-
nöki Tanács felsőfokú intézetekké nyil-
vánította a tisztképzőket. Képzési ide-
jük így négy évre emelkedett. Alapvető 
céljuk ugyanaz, mint a többi felsőokta-
tási intézményén: a kommunista szak-
emberképzés. Jól mutatla ezt az a tény 
is, hogy tanterveikben 17—20 száza-
léknyi óraszámot biztosítanak a társa-
dalomtudományi. a technikai iskolán 
pedig 45 százalékot a technikai alapozó 
tárgyak számára. Tisztképzésünkben az 
a tendencia jelentkezik, amely szerint a 
támasztott követelmények egyre jobban 
közelednek a megfelelő polgári szak-
képzettség kívánalmaihoz. Éppen ezért 
vált lehetővé a hadsereg tisztikara egv 
másik utánpótlási lehetőségének fel-
használása. Nevezetesen . a társadalmi 
ösztöndíjak rendszere. Ha valamely fel-
sőoktatási intézmény hallsatóla igénvbe 
veszi ezt a lehetőséget, a harmadik év-
folyam eredményes elvégzése utón. ta-
nulmánya folytatása mellett, katonai 
tanfolyamokon vesz részt és tiszti ran-
got kap. 

Nehéz hivatás ez. Alapos és biztos 
szakmai tudást, politikai tájéko-

zottságot és sok személyes helytállást 
igénvei. Hiszen tisztleinkre fiatal ka-
tonák nevelése és nagy értékű harci 
technika van bízva. Hogy minden te-
kintetben hel.vt tudjanak állni Dá'.vá-
jukon. ezért végez megfeszített munkát 
húsz éve a tisztképzés. A huszadik év-
forduló alkalmából a iövendő hagvo-
mánvsorozatának első aktusaként avat-
ták fel legifjabb tisztjeinket az Ország-
ház előtt. 

Nyitrai jubileum 
Szeptember 18-án ünnepli a Nyitrai 

Pedagógiai Fakultás, tanarképző főis-
kolánk szlovákiai testvéri ntézmenye 
fennállásának tizedik évfordulólát. A 
jubileum alkalmából tudományos ülés-
szakot is rendeznek, amelyre meghív-
ták főiskolánkat. A szegedi küldöttsé-
get. amelynek dr, Szendrei János tan-
székvezető főiskolai tanár, és dr. Né-
meth István főiskolai docens a tagja, 
Gaál Géza igazgatóhelyettes vezeti. 


